
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative 

DECRETO DI IMPEGNO DI SPESA 
in favore della Ditta STRANO Infissi di Strano Giulia per lavori di manutenzione di 
infissi e di una uscita di sicurezza da eseguirsi nelle sedi del Servizio XV in via Necropoli 
Grotticelle 30/A e via S. Bassiano 17 in Siracusa mediante affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 5012016 e s.m.i. 

C.I.G. Z5F2962183 - Capitolo 312512 - Cod. 11.1.03.02.09.011 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 1510512000; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n.81/2008; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. concernente "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli arti. 1 e 2 della Legge 0510512009 n. 42"; 

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 concernente il regolamento di attuazione del Titolo 11 della L.R. 
16/12/2008 n. 19 "Rimodulazione degli asse/ti organizza/ivi dei Dipartimenti regionali di cui al 
D.RR.S. 0511212009 n. 12 e s.m.i. "; 

VISTO l'art. li della L.R. 312015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 1l8/20[1 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R.S; 27/06/2019 n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo 11 della L.R. 1611212008 n. 19 
"Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13 comma 3 
della L.R. 1710312016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 1810112013 n. 6 e s.m. i. 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 ed in particolare l'art. 24 che ha recepito le disposizioni contenute nel 
D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., nonché i relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO il D.D.G. n. 355412016 del 3010812016 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative ha 
conferito l'incarico di direzione del Servizio XVII - Centro per l'impiego di Siracusa all'lng. 
Alberto Alessandra; 

VISTA la nota prot. n. 42753 del 0110812019 con il Quale il Dirigente Generale del flinnrtimentn 

VISTA 

VISTA 

Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative ha 
conferito l'incarico di direzione del Servizio XV - Centro per l'Impiego di Siracusa aIl'Ing. 
Alberto Alessandra; 
la L.R. 22 febbraio 2019 n.t, concernente" Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2019. Legge di stabilità regionale" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.9 
del 26 febbraio 2019; 
la L.R. 22 febbraio 2019 n.2 che autorizza il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2019-2021, pubblicata sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale d 
Siciliana n.9 del 26 febbraio 2019; 



R.U.D.L. D.D.S. n. 2521 12019/Serv. XV 
	

del 0510812019 

VISTO il D.D.G. n. 373 del 27/2/2019 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse 
stanziate sul Capitolo 312512 "Manutenzioni ordinarie e riparazioni" del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019 intestati al Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, ed in particolare la somma 
assegnata a questo Servizio XV - Centro per l'Impiego di Siracusa pari a € 5.000,00 
(eurocinquemila/00); 

PREMESSO che risulta necessaria l'esecuzione di un intervento di manutenzione e modifica dell'infisso 
interno che rappresenta una uscita di sicurezza inserita nella via di fuga dell'edificio sede del 
Servizio XV CpI di Siracusa sita nella via N. Grotticelle n. 30/A, Siracusa; 

PREMESSO altresì che risulta necessaria l'esecuzione di un intervento di manutenzione della saracinesca 
esterna nonché di alcuni infissi interni nella sede distaccata del Servizio XVII CpI di Siracusa sita 
nella via S. Bassiano 17, Siracusa; 

VISTO il preventivo, richiesto via mail con nota prot. prot. 8837 del 23/07/2019 alla ditta STRANO 
Infissi di Strano Giulia con sede legale in Via Salvatore Vasques n. 3 - 96100 Siracusa, P. EVA 
01839890892, C.F. STRGLI93I1491754G, acquisito al prot. n. 9215 del 26/07/2019 del protocollo 
generale di questo Servizio; 

RITENUTO che l'offerta pari ad € 996,00 (curo novecentonovantasei/00) oltre ad EVA pari ad € 219,12 
per un importo totale pari ad € 1.215,12 (curo inilleduecentoquindici/12) sia congrua e che 
l'affidamento diretto alla STRANO Infissi di Strano Giulia soddisfi le condizioni di economicità, 
di efficacia, di tempestività, di competitività del prezzo rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di riferimento; 

VISTO il comma. 1 dell'art. 36 del D. Lg. n.50/2016 e ss.mm . ii. che espressamente sancisce che gli 
affidamenti devono avvenire nei"... rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti  e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie impresi'..... 

RITENUTO e valutato, per le motivazioni superiormente evidenziate, di poter affidare alla STRANO 
Infissi di Strano Giulia i lavori sopradescritti; 

CONSIDERATO che la spesa prevedibile rientra tra quelle previste nel Capitolo 312512 "Manutenzioni 
ordinarie e riparazioni" del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019 
intestati al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle 
attività formative, ed in particolare la somma assegnata a questo Servizio XV - Centro per 
l'Impiego di Siracusa pari a € 5.000,00 (eurocinquernila/00); 

VISTO il comma 2 dell'ari 32 del D. Lgs.vo 50/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei con/ratti pubblici le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art.30, comma I del D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

PRECISATO: 

- che il fine che si intende perseguire con l'affidamento è quello di ripristinare la piena funzionalità di 
alcuni infissi (saracinesca, uscita di sicurezza e infissi interni) delle sedi del Servizio XV CpI di 
Siracusa; 

- che il contratto avrà ad oggetto: manutenzione di infissi e di: una uscita di sicurezza da eseguirsi nelle 
sedi del Servizio XV in via Necropoli Grotticelle 30/A e via S. Bassiano 17 in Siracusa; 

che la forma è il contratto stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell'ari 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 

- che l'esecuzione del servizio sarà concordata con il Sig. Consegnatario ed avverrà nel pieno rispetto 
delle esigenze dell'Amministrazione; 

- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto negoziata ex art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm .ii.;che la spesa rientra nel Capitolo 312512 "Manutenzioni 
ordinarie e riparazioni" del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019: 

- che l'importo è pari a € 996,00 (curo novecentonovantasei/00 ) oltre IVA per € 219,12 pei 
totale pari ad € 1.215,12 (curo milleduecentoquindici/12); 



R.U.D.L. D.D.S. n. 2521 12019/Serv. XV 	 del 0510812019 

- che è stato acquisito il seguente C.I.G. Z5F2962183; 

- che si procederà al pagamento della prestazione, previa presentazione di fattura elettronica, entro giorni 
30 dalla data di ricevimento della stessa; 

che il pagamento è comunque subordinato alla registrazione del Decreto Dirigenziale di liquidazione 
della somma da parte della Ragioneria del Dipartimento Regionale del Lavoro; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è lo Scrivente medesimo, Ing. Alberto Alessandra, 
Dirigente del Servizio XV - Centro per l'Impiego di Siracusa; 

RICHIAMATO l'art.), comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall'art.l, 
commi 495 lett. h) e 502 lett. a), b) e c) della Legge 28 dicembre 2015, n.208, secondo cui a 
decorrere dal 0110112016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 IVA 
esclusa è ammesso l'affidamento anche al di fiori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

RITENUTO che l'offerta della STRANO Infissi di Strano Giulia è stata presentata nel rispetto di quanto 
riportato nella richiesta di offerta-preventivo formulata da questo Ufficio; 

CONSIDERATO che la spesa prevedibile rientra tra quelle previste nel Capitolo 312512 "Manutenzioni 
ordinarie e riparazioni" del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo 312512 "Manutenzioni ordinarie e riparazioni" del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019. 

VISTO e richiamato il proprio D.D.S.n. 2480 del 3110712019, ed in particolare l'art.2 dello stesso, con cui 
si affidano i lavori di ripristino della piena funzionalità di alcuni infissi (saracinesca, uscita di 
sicurezza e infissi interni) delle sedi del Servizio XV CpI di Siracusa alla ditta STRANO Infissi 
di Strano Giulia con sede legale in Via Salvatore Vasques n. 3 - 96100 Siracusa, P. IVA 
01839890892, C.F. STRGLI93I-1491754G, per un importo pari ad € 996,00 (curo 
novecentonovanta4ei/00) oltre ad IVA pari ad f 219,12 per un importo totale pari ad € 1.215,12 
(curo milieduecentoquindiici/12) 

CONSIDERATO, pertanto, che la somma esigibile e liquidabile nell'ambito dell'esercizio finanziario 2019, 
ammonta complessivamente a € 1.215,12 (euro miileduecentoquindici/12); 

AFFIDATI con lettera commerciale, inviata via PEC in data 02/08/19, ex art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, prot.n. 9456 del 31/0712019 si affidano i lavori di ripristino della piena funzionalità di 
alcuni infissi (saracinesca, uscita di sicurezza e infissi interni) delle sedi del Servizio XV CpI d! 
Siracusa alla ditta STRANO Infissi di Strano Giulia; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DIJRC) prot. n. INAIL j6783100 del 04/06/2019 
con validità fino al 0211012019 dal quale si evince che la STRANO Infissi di Strano Giulia 
risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL; 

PRESO ATTO che la ditta ha reso la dichiarazione ex lege 13612010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari 

CONSIDERATA la necessità di impegnare complessivamente la somma di € 1.215,12 (curo 
milledueeentoquindici/12) sul Capitolo 312512 "Manutenzioni ordinarie e riparazioni" del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019 intestato al Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 
formative, STRANO Infissi di Strano Giulia con sede legale in Via Salvatore Vasques n. 3 —96100 
Siracusa P. J\A 01839890892, CE STRGL193I-14917540 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo 312512 'Manutenzioni ordinarie e riparazioni" del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2019 nei limiti della somma assegnata 
a questo Servizio XV-- Centro per l'impiego di Siracusa con il D.D.G. n. 373 del 27/2/2019. 

PQM 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 



R.U.D.L. D.D.S. n, 2521 /2019/Serv. XV 	 del 0510812019 

DECRETA 
ART.1 

E' impegnata la somma omnicomprensiva di € 1.215,12 (curo milleduecentoquindici112) sul Capitolo 
312512 "Man,denzioni ordinarie e riparazioni" del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio 
Finanziario 2019 intestato al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, in favore della Ditta STRANO Infissi di Strano 
Giulia con sede legale in Via Salvatore Vasques n. 3 - 96100 Siracusa P. IVA 01839890892, C.F. 
STRGLI93H49I754G, per lavori di ripristino della piena funzionalità di alcuni infissi (saracinesca, uscita 
di sicurezza e infissi interni) delle sedi del Servizio XV CpI di Siracusa. 

ART. 2. 

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al 
D.lgs. 118/2011, codice voce U.1.03S2.09.011. 

ART.3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
Politiche Sociali e Lavoro per la registrazione; 

ARt4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
internet del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei servizi e delle attività 
formative al fine dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68 comma 5 della L.R. 
12/08/2014 n. 21. 

Siracusa, lì o 5joJ1 io.' 

k?( tr4 o 


